
1 

 

 

 
 
 
 
 
 
Către,  

BURSA DE VALORI BUCUREȘTI 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

 
R A P O R T  C U R E N T 

conform Legii nr. 24/2017 și Regulamentului ASF nr.5/2018 
privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață 

 

       
 

Data raportului: 01.02.2022 
Denumirea entităţii emitente:  ALTUR SA 
Sediul social: Slatina, str. Piteşti, nr. 114, jud.Olt 
Cod unic de înregistrare: RO 1520249 
Număr de ordine în Registrul Comerţului: J28/131/1991  
Identificator Unic la Nivel European(EUID):ROONRCJ28/131/1991 
COD LEI: 259400IHBSVL9OOVM346. 

Capital subscris şi vărsat: 82.438.833,8 lei 

Nr. acțiuni/val. nominală : 824.388.338 actiuni, cu valoarea nominala de 0,1 lei      
Piaţa de tranzacţionare: Bursa de Valori – Bucureşti, Categoria Standard, simbol ALT 

Tel/Fax: 0249/43.68.34; 0249/43.60.37 
 

 

Eveniment important de raportat : Hotărârea Consiliului de Administrație 

                                                        din data de 31.01.2022 
 

 

        Consiliul de Administrație al ALTUR SA SLATINA, societate pe acțiuni, 

înființată și funcționând potrivit legislației din România, cu sediul social în Slatina, 

jud. OLT,  Strada Pitesti nr. 114, cod Registrul Comertului J/28/131/1991, cod unic 

de înregistrare RO 1520249 s-a întrunit în data de 31.01.2022 în mod valabil cu 

cerințele necesare de cvorum și participarea tuturor administratorilor în funcție. 

 

 

         Având în vedere punctul 1.2.5 din Hotărârea nr.1/10.01.2022 a Consiliului 

de Administrație, respectiv: ”În urma derulării și finalizării Plasamentului Privat, 

Consiliul de  Administratie va emite o decizie prin care va constata numărul de  

obligațiuni efectiv subscrise în cadrul Plasamentului Privat”. 

 
RC J/28/131/1991, CUI: RO 1520249, SIRUES 281092373, SICOMEX 37122  

CONT RO95 RZBR 0000 0600 0286 9301, RAIFFEISEN BANK AG. OLT 

SLATINA, str. PITEŞTI, Nr. 114, 230104, 
jud. OLT, ROMANIA 

Tel. 0249/436834 

Fax. 0249/436037  



2 

 

 

 

 

DECIDE: 

 

 

            Art.1. Finalizarea Plasamentului Privat de obligațiuni  prin constatarea  

subscrierii  unui numar de 4.000 de obligațiuni, cu o valoare nominală de 1.000 

lei/obligațiune,   în valoare totală de 4.000.000 lei.  

 

           Art.2.  Înscrierea în Registrul de Obligațiuni ALTUR SA a obligațiunilor 

emise. 

         În cadrul ofertei au participat 3 investitori, persoane juridice, subscriind  pe 

baza formularului de subscriere, în conformitate cu și în baza termenilor și 

condițiilor („Termenii și Condițiile Obligațiunilor”) prezentate în Documentul de 

Prezentare/Oferta – Emisiune de Obligațiuni corporative derulate prin Plasament 

Privat pregătit și oferit spre subscriere.    

 

          Art.3.  Suma obținută din subscrierea obligațiunilor va fi folosită ca și capital 

de lucru  pentru achiziționarea de materie primă (aliaj de aluminiu). 
 

 

 

 

 

Preşedinte de ședință, 

Ing. Rizea Gheorghe NIȚU 

 

 

 

    Secretariat CA: 

                                         Rodica Obretin     

            

 
 


